令和 5 年 8 月吉日

会員各位

                                第 30 回山形県作業療法学会

                                学  会 長      佐藤 浩

                                実行委員長    富村 香里

第 30 回山形県作業療法学会のご案内

謹啓啓

盛夏の候、会員の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、第 30 回山形県作業療法学会について下記の通りご案内申し上げます。

今学会のテーマは『チャレンジ!!～作業療法の精神を礎に～』です。今回の学会では、日々の日常的な

チャレンジから、地域での起業も含めてのチャレンジなど、幅広いチャレンジのあり方をみせていきたい

と考えています。様々な作業療法士のビジョン達成に向けて、課題に対してどのような思いを抱き、どの

ような目標設定を行い、どのような準備を用意し、実際どうだったのか、成功や失敗も含めて、どうフィ

ードバックしていったかなど、作業療法士の思いに焦点をあてたいと考えています。

庄内地方で開催される山形県作業療法学会は、第 30 回という節目を迎え、多くの方々と交流してつな

がりを持てることに大変感謝申し上げたいと思います。是非とも多くの会員の方々のご参加をお待ち申

し上げます。

謹白

1. 開催形式 ：会場開催とオンデマンド配信併用型開催

演題発表：オンデマンド配信（質問可能）

教育講演：会場開催及びオンデマンド配信

特別講演：会場開催及びオンデマンド配信

ミニ特別講演：会場開催及びオンデマンド配信

シンポジウム：会場開催及びオンデマンド配信

機器展示：会場開催及び展示会場にて収録後、オンデマンド配信予定

セミナー企画：オンデマンド配信

2. 会  期 ：会場開催（対面） 令和 5 年 10 月 14 日（土） 午前 9 時 30 分～午後 17 時 40 分

オンデマンド配信期間

演題発表及びセミナー      10 月 14 日（土）午前 10 時～11 月 20 日（月）

会場開催のプログラム配信期間  10 月 21 日（土）～11 月 20 日（月）予定

3. 開催場所 ：ひらたタウンセンター（〒999-6711山形県酒田市飛鳥字契約場 35番地）

4. 学会テーマ：『チャレンジ!! ～作業療法の精神を礎に～』

5. 内  容 ：

・演題発表   27 演題予定 オンデマンド配信

 (パワーポイントスライド動画配信及びチャットでの質疑応答)予定

・教育講演

「地域共生社会に向けてチャレンジ」

     佐藤 孝臣（株式会社アイトラック代表取締役）

・特別講演

「地域にチャレンジ～社会の隙間を埋めていく作業療法の実践～」

     岡本 宏二（ふくしまをリハビリで元気にする会 理事長）

・ミニ特別講演

「自分らしく生きるために」

渋谷 真子（車椅子ユーチューバー）

・シンポジウム

「地域における OT の可能性とチャレンジ～地域共生社会の実現に向けて～」

＜シンポジスト＞

松木 信 （一社）リハビリテーションスタッフサービス代表理事

      一社）山形県作業療法士会 会長 ）

平向 正包（NPO 法人やまごや代表理事 作業療法士 ）

石山 真美（山形市社会福祉協議会 相談支援課 福祉まるごと支援係 主任 ）

・セミナー１ オンデマンド配信

   「地域支援事業で OT ができること ～一人一人の力と県士会の取り組み～」

     三原 裕子 (介護老人保健施設 新庄薬師園)

・セミナー２ オンデマンド配信

「チャレンジと成長 ～スポーツとアートを通じた自己表現の可能性～」

田中 忍（社会医療法人公徳会 若宮病院）

・賛助会員による機器紹介

5. 当日スケジュール（予定）

       ＜午前＞

    9 時 30 分～   受付開始

    10 時 30 分～  開会式

    11 時～     ミニ特別講演

   11 時 50 分～   休憩

    12 時～     シンポジウム

6. 学会参加費

・会員(県士会会費納付者)：3,000 円 (県士会会費未納者)：6,000 円

・準会員及び山形県内の作業療法養成校学生：無料

・山形県士会非会員（他職種・他県作業療法士会員・学生）：4500 円

・山形県及び他都道府県作業療法士会非会員の作業療法士は参加できません。

※県士会会費未納の方は、金額に差異が生じますのでご注意下さい。

 ※参加登録後の会費納入はポイント申請の対象になりませんので入会・会費納入後に参加登録してい

ただきますようお願いいたします。

＜午後＞

13 時 20 分～   昼休み

14 時 20 分～   教育講演

15 時 40 分～   休憩

15 時 50 分～   特別講演

17 時 20 分～   閉会式

7. 申し込み期間

・一次受付 9 月 14 日（木）～10 月 7 日（土）（入金締め切り期日です）

※現地会場参加+オンデマンド配信参加の申し込み

  （オンデマンド配信視聴用 ID は、会場開催日前日にお送りします）

・二次受付 10 月 15 日（日）～11 月 12 日（日）

※オンデマンド配信参加のみの申し込み

（オンデマンド視聴 ID 送付：一次受付は、入金確認後に会場開催日前日までに送付

二次受付は、入金確認後に送付）

※開催企画内容により視聴時間が一部異なる場合もございますので、学会情報など適宜ご確認ください。

8. 参加申し込みの流れ

【会員・非会員の方】

申し込み方法

・県士会ホームページの「第 30 回山形県作業療法学会参加申し込み」から参加手続きを行ってください。

・参加申し込み登録は、参加受付代行業者(イベントペイ)を利用しております。参加申し込み登録に際し、

クレジットカード、コンビニ払い又はペイジーでの支払方法の選択が必要ですので、ご確認の上お進み

ください。お支払いが完了された時点で正式な参加申し込み登録となります。参加費には別途手数料

220 円が必要です。

・学会の参加確認等のため、必ず個人メールアドレス(携帯キャリアメールは不可)を登録してください。

学会参加に関する諸連絡を、登録されたメールアドレス宛に配信いたします。

・参加申し込み登録後、キャンセルは出来ませんのでご了承ください。

領収書について

・領収書は、参加申し込み登録の支払い完了後に自動配信されますのでご確認ください。別の内容の書式

を希望する場合は、学会事務局までご連絡ください。

オンデマンド配信用 URL・パスワード配信について

・オンデマンド配信用 URL は、山形県作業療法士会 HP 上のバナーより入室してください。

・参加申し込み登録が完了後、申込時の選択に応じて登録されたメールアドレス宛に視聴用パスワード

をお送り致します。連絡がない場合は下記、学会事務局までお問い合わせ下さい。

【県内の準会員・学生の方】

各養成校の教員にお問い合わせください。

（開催期間中に山形県内で実習中の県外作業療法学生は、指導者を通して学会事務局まで申し込みく

ださい）

9. 抄録集について

・抄録集の配布は現地参加者のみになります。参加者全員への郵送は行いませんので、県士会ホームペー

ジより適宜ダウンロードしてくださいますようお願い致します。

10. 参加方法及び参加上の注意について

・視聴用パスワードは他者への公開・譲渡はしないでください。同時視聴は一つの ID にて１端末となり

ます。複数の視聴確認された際は、参加費の追加請求をさせて頂く場合がありますのでご注意くださ

い。また、参加者の方が配信内容を録画することは禁止です。録画が確認された場合は、賠償請求を含

め相応の対応をさせて頂きますのでご注意ください。

・現地参加の方へ：学会当日の昼食の準備は各自でお願い致します。昼食会場は準備してございますの

で、そちらの方を適宜ご利用ください。

※その他、詳しくは学会公式 Instagram や県士会ホームページに随時掲載しますので、ご確認下さい。

 ※申し込み後、イベントペイメールシステムを活用したメール連絡がありますので、着信設定にご留意

ください。

11. 感染対策について

 ＜現地参加予定の皆様へのお願い＞

本学会では、感染拡大の防止に細心の注意を払い、実施して参ります。会場へお越しいただく皆様に

おかれましても、以下のとおり、ご協力をいただけますようお願い申し上げます。

①発熱や咳、咽頭痛、味覚障害など体調がすぐれない方、学会当日に新型コロナウイルス感染症陽性の

診断を受けられた方との感染者と濃厚接触状況にある方は、現地へのご来場をお控え願います。

②感染防止の為、マスクのご準備・ご着用をお願いいたします。

③会場入場口に手指消毒用アルコールの設置をいたします。十分な感染対策にご協力ください。

④当日会場にて万が一体調が悪くなった場合は、我慢なさらずに速やかにお近くのスタッフにお声が

けください。

＊皆様のご理解ご協力の程、 何卒よろしくお願い申し上げます。

12. 生涯教育ポイントについて

・山形県作業療法士会会員、他都道府県作業療法士会会員の方は、生涯教育ポイント 2 ポイントの取得

が可能です。

・ポイント申請の都合上、参加申し込み登録の際は、日本作業療法士協会に登録している氏名・漢字(カ

タカナでのふりがな必須)にて参加申し込み登録ください。登録外の氏名等で申し込まれた際は、ポイ

ント加算できませんのでご了承ください。

13. 問い合わせ

【学会事務局】

医療生活協同組合やまがた 鶴岡協立リハビリテーション病院 担当：安野 仁

  〒997-0346 山形県鶴岡市上山添字神明前 38

  TEL：0235-78-7511  E-mail : yot30gakkai.jim@gmail.com